[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA

[bookmark: _GoBack]Referente ao protocolo nº: ______ de 20_____.
*O compromissário deve preencher todos os itens marcados em negrito.

A Prefeitura Municipal de Estância Velha através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEDEIT, denominada COMPROMITENTE, e de outro lado, NOME DA EMPRESA inscrita no CNPJ sob o nº: 00.000.000/0000-00, com sede no(a): ENDEREÇO COMPLETO, no Município de Estância Velha, representada neste ato por seu sócio proprietário NOME DO SÓCIO, CPF: 000.000.000-00 e RG: 0000000000, residente no endereço: ENDEREÇO COMPLETO, denominado COMPROMISSÁRIO, resolvem celebrar o presente TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA:
Cláusula 1ª – Objeto:
	O objeto do presente termo é a obtenção de um ALVARÁ PROVISÓRIO para o COMPROMISSÁRIO, com vistas a adequar sua atividade às normas legais vigentes.
Cláusula 2ª – Obrigações:
2.1	Fica o COMPROMISSÁRIO obrigado a regularizar _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ num prazo de _____ dias (para preenchimento do Município) a partir da data de assinatura deste termo.
2.2	O COMPROMISSÁRIO se compromete a requerer todas as solicitações pertinentes à pendência relacionada acima no prazo concedido, podendo o referido prazo ser prorrogado a critério do poder público, desde que haja motivo que impeça a apresentação da documentação necessária, e que este independa das providências regulares do COMPROMISSÁRIO.
2.3	O COMPROMISSÁRIO declara para os devidos fins, que está ciente dos termos do presente instrumento e das responsabilidades assumidas. Compromete-se a tomar as medidas necessárias e comprovar o cumprimento do mesmo, dentro do prazo estabelecido, sob pena de cassação do Alvará expedido e aplicação das demais sanções legais cabíveis.

2.3	A assinatura do presente termo não impede a Prefeitura Municipal de Estância Velha de promover a responsabilidade sobre eventuais danos ambientais, sanitários ou ao patrimônio, ocorridos em virtude da atuação do COMPROMISSÁRIO.
E, por estarem assim acordados, firmam o presente TAC em duas vias de igual teor.

Estância Velha, ____ de _________________ de 20_____.

____________________________________________________________
Gabriel Boll Berlitz
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO

____________________________________________________________
Nome do Sócio
NOME DA EMPRESA

Rua Anita Garibaldi, 299 – Centro – Estância Velha – RS – CEP 93600-230 – Fone: (51) 3561-4050
www.estanciavelha.rs.gov.br

image1.jpeg